



۲۰۱۷/۰۶/۱۶

ولي الله ملكزى

کینه او حسد

اگر که پخوانيو يونانيانو او مصريانو د شکر ناروغي لا ډيره پخوا په گوته کړې وه، خو د نن په ژبه او بڼه په ۱۸۸۹م کی وپېژندل شوه. د سرطان لاعلاج مرض په عصري اصطلاح سره په ۱۷۶۱م او د ايډز وژونکی وبا، ايله بيله ۳۸ کاله وړاندې (۱۹۸۱م) کی د ساينس پوهانو لخوا د ايچ، آی، وي د واپرس د پايلې په آدرس، نړيوالو ته معرفي کړه. خو د کينې او حسد روحي ناروغتيا، د مخکې په خای په آسمان کی د لمړي انسان له خلقت سره جوخته د ابليس د ترېکنې او د بښمنې په سيوري کی رامنځ ته شویده. کله چې الله تعالی زموږ لمړنی نيکه آدم (ع) پيدا کړ نو ابليس ته یې د سجدي او تعظيم کولو امر وکړ، خو شيطان د لمړنی گناه او سرغړونې په عنوان خالق ته خواب ورکړ چې (أَنَا خَيْرٌ مِنْهُ خَلَقْتَنِي مِنْ نَارٍ وَخَلَقْتَهُ مِنْ طِينٍ) زه له ده ډير بهتر يم، ځکه زه دی له اوره او هغه دی له خټې پيدا کړیدی. يعنی د سرغړونې اصل لامل یې کينه او حسد وو چې د سر تپتولو په خای یې بغاوت ته مخه کړه.

د ځمکې پرمخ د لمړنيو دوو ورونو ترمنځ شخړه او لمړنی قتل هم د کينې له مخې رامنځ ته شو، ځکه د هابيل قربانی قبوله او د قابيل ناچله شوه. کينه داسی ناروغي نده چې گوندی يواځی گناهگار، بی علمه او لنډه غري خلک یې کوي، بلکی دا اور د حضرت يعقوب (ع) غوندی پيغمبر د سترخوان ته هم رسيدلی چيرته چې نهو تنو مشرانو ځامنو یې په خپل کشري ورور يوسف (ع) پسې پښې را لوڅې کړې ځکه چې هغه ورته د دوی په پرتله نیازبين او نازولی و.

د کورنی د غرو، خپلوانو، دوستانو او سيالانو ترمنځ د ټولو دښمنيو، ترېکنيو، خپلمنځي ستونزو، بدبينو او فاصلو جرړه له حسد او کينې سره تړلې ده. د دين له مخې کينه حرامه او د روانشناسی له مخې، کينه گر انسان يواځی خپل زړه خوري او په يو هميشني درد او عذاب کی اوسيري چې مقابل لوري ته هيڅ ډول رير او تکليف نشي رسولی. کينه گر سړی يا ميرمن په ټولنه کی په ښه نوم نه ياديري او حتی نږدی ياران او دوستان ورسره په مجلس کی هم د نارامی او پرديتوب احساس کوي. خو د کينې مرض د سرطان ناروغي په څير لاعلاج ندي، بلکی ښه والی یې دادی چې روغتون او ډاکټر ته له تللو پرته، مريض د خپل ځان تدایي پخپله کولای شي:

د الله تعالی په ذات توکل درلودل او په خپل قسمت صبر کول، د بل له بدو سترگی پټول او بښنه کول، د تير هيرول او په راتلونکی کی د غچ نه اخیستل، د نسخي نور هغه مواد دي چې مريض ښه کوي.

همدارنگه، له ظلم او د چا په حق باندی له تيري پرهيز کول، د منفي رقابت په خای د احسان او همکارۍ د لمنې ټينگ رانيول، له مقابل لوري سره د راشه درشه زياتول، د کينې په خای درناوي ته خای ورکول او عزت او ذلت د ازل ليک گڼل، د علاج بنسټيز عناصر دي. دا زموږ د دين له اساساتو څخه ده چې د خپل ايمان په اړه د رسول الله (ص) دا فرموده په پام کې وساتو چې وايی: «ستاسو يو تن تر هغې د بشپړ ايمان خاوند کيدلای نه شي، ترڅو هغه څه د خپل ورور لپاره خوښ کړي کوم چی د ځان لپاره یې خوښ گڼي» په بل خای کی فرمایي «اياکم والحسد، فان الحسد يأكل الحسنات كما تأكل النار الحطب» له کينې او حسد کولو څخه ځان وژغورئ، ځکه چې حسد کول، نيک او ښه عملونه داسی خوري لکه اور چې لږکی لولپه کوي. په يو بل مشهور روايت کی یې داسی هم ويلي (ولا تباعضوا ولا تحاسدوا ولا تدابروا وكونوا عباد الله إخوانا، ولا يحل لمسلم أن يهجر أخاه فوق ثلاث) يعنی يو له بل سره بغض او کينه مه کوئ، يو بل ته کوهی مه کينئ، ای د الله بندگانو وروڼه، وروڼه شئ او د يو مسلمان لپاره روا نده چې له خپل ورور سره، له دري ورځو نه زيات خپه او شا په شا وي.

د نړۍ په کچه پېژندل شوي ارواپوهان پدی ټکي کی يوه خوله دي چې، د کينه گر انسان دنيا د تل لپاره له غم، اندېښنو او وهمونو څخه ډکه وي. په لږ څه غصه کيري او په ډير څه نه خوشحاليږي. په فطري لحاظ، کينه گر د خير او مرستې په خای، د شر او تاوان خوا ته زيات ميلان لري. د گڼې گونې او اختلاط په خای، گوشه نشيني او ځانله توب غوره گڼي. سکون او خوب یې کم او تل د سوچونو په سمندر کی لاهو وي. حافظه یې کمزوي او نسيان(هيرول) یې زښته زيات وي. خپل وخت او انرژي د سالم فکر کولو په خای، په شومو پلانونو او نورو ته د کندي په

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالی د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خير و لولئ

کيندولو مصروفوي، نو همدا حای دی چې الله تعالی خپل استازي ته امر کوي چې (و من شر حاسد اذا حسد) د کينه گر له کينی او شر څخه پخپل رب سره پناه وغواړه.
حسد يوه روحي او د زړه ناروغي ده، چې لنډ تعريف يی: له بل څخه د خوښی او نعمت د زوال هيله درلودل دي. يعنی کت مټ زموږ د هغی فولکلوريکی کيسی سره ښه اړخ لگوي چې وایي يو شپون د ليلة القدر په شپه آسمان ته لاسونه پورته نيولي او بيا بيا يی همدا يو سوال کاوه چی: ربه زه درنه ميږي نه غواړم، خو حُما له تربوره يی واخله.

پای

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنی د ليکنيزی بنی پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په ځير و لولئ